* RESOLUÇÃO SMS Nº 2303 DE 27 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a Cessão de Distribuição de Cadáveres Não Reclamados às Faculdades de Medicina.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor considerando que a pesquisa e o ensino de são atividades de alta relevância no campo da saúde e considerando as disposições da Lei Federal nº 8501/1992, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHGE/HMFST nº 132 de 13/02/2014,
RESOLVE

Art. 1º Todos os óbitos hospitalares da Rede Municipal serão oficialmente comunicados aos familiares ou responsáveis pelas pessoas falecidas, nas primeiras 24 (vinte e quatro) horas, após sua ocorrência. Parágrafo único. Deverá a Unidade Hospitalar assegurar a guarda em seus arquivos, da documentação que comprove tal comunicação, ou pelo menos, os comprovantes de todos esforços envidados para concretizá-la.
Art. 2º Qualquer corpo de pessoa falecida em Unidade Hospitalar da Rede Municipal, não reclamado pela respectiva família ou responsável até 30 (trinta) dias após o óbito, será cedido a uma das instituições de Ensino, conforme relação constante no Anexo Único da presente Resolução.
Parágrafo único. A cessão dos cadáveres deverá observar as disposições da Lei Federal nº 8.501, de 30 de novembro de 1992.
Art. 3º Decorridos os 30 (trinta) dias e que se refere o artigo anterior, e não tendo sido reclamado o corpo, a Direção do Hospital deverá comunicar, oficialmente, à Direção da Faculdade à cessão do corpo, competindo à instituição beneficiada:
 I - providenciar a remoção do corpo, no prazo máximo de 5 (cinco) dias;
 II - fornecer todo material e pessoal necessários ao transporte do cadáver.
Parágrafo único. Decorrido o prazo de 5 (cinco) dias, sem que a Faculdade providencie a remoção do corpo, este será, automaticamente, destinado à outra, pela Direção do Hospital.
Art. 4º O transporte pela faculdade somente poderá ser feito através de guia de remoção do corpo, devidamente preenchida pela Unidade de Saúde, com a transcrição de todos os elementos da Declaração de óbito, devendo a entidade receptora atestar nessa guia, o recebimento do cadáver e declarar-se responsável pelo mesmo, bem como por seu oportuno sepultamento.
Art. 5º Mensalmente, a Direção do Hospital enviará, a Subsecretaria de Atenção Hospital, Urgências - e Emergência - SUBHUE, mapa estatístico com informações sobre os cadáveres e as Faculdades às quais foram destinados.
Art. 6º Fica revogada a Resolução SMSDC nº 1.948 de 25 de Julho de 2012.
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Rio de
Janeiro, 27 de março de 2014
HANS FERNANDO ROCHA DOHMANN

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2303 DE 27 DE MARÇO DE 2014.

 FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO – UFRJ
Hospitais públicos subordinados à Secretaria Municipal de Saúde.
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UERJ
Hospital Municipal Barata Ribeiro
Hospital Municipal Salles Netto
Hospital Municipal Souza Aguiar
Hospital Municipal Evandro Freire
CER ILHA
ESCOLA DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE VOLTA REDONDA, FACULDADE DE MEDICINA DE PETRÓPOLIS TERSÓPOLIS, VALENÇA, VASSOURAS E FACULDADES DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE NOVA IGUAÇU
Hospital Municipal Souza Aguiar (em rodízio)
Hospital Municipal Salgado Filho
Hospital Municipal Francisco da Silva Telles
ESCOLA DE MEDICINA DA FUNDAÇÃO TÉCNICO EDUCACIONAL SOUZA MARQUES – FTESM
Hospital Maternidade Herculano Pinheiro
Hospital Municipal de Geriatria e Gerontologia Miguel Pedro
Hospital Municipal Souza Aguiar
Hospital Municipal Miguel Couto
Hospital Municipal Pedro II
CER SANTA CRUZ
Hospital Municipal Raphael de Paula e Souza
ESCOLA DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO – UNI-RIO
Hospital Municipal Salgado Filho
Hospital Municipal da Mulher Fernando Magalhães
Hospital Municipal Souza Aguiar
Hospital Municipal Miguel Couto
Instituto Municipal de Assistência a Saúde Nise da Silveira
CER LEBLON
CER BARRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Hospital Municipal Souza Aguiar
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ
Hospital Municipal Souza Aguiar
Hospital Municipal Miguel Couto
Hospital Municipal Salgado Filho
Instituto Municipal de Assistência a Saúde Juliano Moreira
CER CENTRO
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE NOVA IGUAÇÚ
Hospital Municipal Pedro II CER SANTA CRUZ

(*) Republicado por incorreção no D.O.RIO DE 31/03/2014

Publicado no DO.RIO em 07/04/2014 - às fls 21